MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 004/2025 – PROEX/IFAM
SELEÇÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO PARA APOIAR A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO NOS CURSOS SUPERIORES DO IFAM

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 2.108, de 03 de outubro de 2019 e, em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
assim como o que regulamenta as Resoluções nº 46, de 18 de maio 2022, nº 16, de 23 de março de 2015, Resolução nº 174, 30 de dezembro
de 2019, todas do Conselho Superior, torna pública o resultado final do Edital nº 04/2025-PROEX/IFAM, processo seletivo de ações de
extensão para apoiar a curricularização da extensão nos cursos superiores do IFAM, conforme a seguir:

Classificação Tipo Título Coordenador Campus Curso de vínculo Nota Observação

1º EVENTO
SEMANA DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA DO IFAM CAMPUS

LÁBREA DOUGLAS WILSON DA SILVA
MONTEIRO

LÁBREA
TECNÓLOGO EM PROCESSOS

GERENCIAIS 100 * APROVADO

2º

CURSO

PROJETO ARACÊ - CURSO DE ACESSIBILIDADE
COMUNICACIONAL

DALMIR PACHECO DE SOUZA MANAUS CENTRO TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA (TPP)

100 *

APROVADO

3º

PROJETO

CIRCUITO SAP - A ARTE NA PUBLICIDADE

WASHINGTON LUIZ ALVES DA
SILVA MANAUS CENTRO

TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA (TPP) 100 *

APROVADO

4º

PROJETO

CONEXÃO MAKER EDUC4.0: OFICINAS E VISITAS
TÉCNICAS PARA A INTEGRAÇÃO DA CULTURA MAKER

ENTRE O IFAM E NAS ESCOLAS ESTADUAIS DO
AMAZONAS

VITOR BREMGARTNER DA
FROTA

MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO

100 *

APROVADO

5º PROJETO
PODSAP 2025 EVERTON MOURA ARRUDA

MANAUS CENTRO
TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO

PUBLICITÁRIA (TPP) 100 * APROVADO

6º PROJETO FESTIVAL DA PIPOCA IFAM/CMC WALLACE LIRA MANAUS CENTRO TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA (TPP)

100 * APROVADO

7º PROJETO
SABERES E SABÕES: EXTENSÃO EM PROCESSOS

QUÍMICOS DE REAPROVEITAMENTO PARA PRODUÇÃO
DE PRODUTOS DE LIMPEZA COM FOCO NO

EMPREENDEDORISMO FEMININO

GIESE SILVA DE FIGUEIREDO
COSTA MANAUS CENTRO CURSO SUPERIOR DE

TECNOLOGIA EM PROCESSOS
QUÍMICOS

100 *
APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

8º

CURSO

AGROEMPREENDA: FORMAÇÃO
EMPREENDEDORA E DISTRIBUIÇÃO DE KITS PARA

MULHERES DO CAMPO

DAIANE OLIVEIRA
MEDEIROS

ITACOATIARA LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

100 *

APROVADO

9º

PROJET

O

CAPACITAR AGRICULTORES FAMILIARES NO USO
DO INSTRUMENTO IRRIGAS® NO

MANEJO DA IRRIGAÇÃO

CARLOS ALBERTO FONSECA

DO NASCIMENTO

MANAUS ZONA LESTE

CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM
AGROECOLOGIA

98

APROVADO

10º PROJETO
OFICINAS DE CIRCUITOS: CONECTANDO TEORIA A

PRÁTICA JOÃO BERNARDO ARANHA
RIBEIRO

MANAUS DISTRITO
INDUSTRIAL

TECNOLOGIA EM
ELETRÔNICA INDUSTRIAL –

TEI

96
APROVADO

11º

PROJETO

AGRICULTURA FAMILIAR URBANA FORTALECIDA
PELO CRÉDITO RURAL: CURSO DE
CADASTRO AO CRÉDITO.

GIZELE MELO UCHOA

MANAUS ZONA LESTE

AGROECOLOGIA

95

LISTA DE ESPERA

12º

CURSO

CURSO  DE CAPACITAÇÃO EM “EXPERIMENTAÇÃO

NO ENSINO DE FÍSICA  E QUÍMICA” E SEUS
IMPACTOS SOBRE ALUNOS DE ENSINO SUPERIOR

E ENSINO BÁSICO DE ITACOATIARA/AM

NOAM GADELHA DA SILVA

ITACOATIARA

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

89

LISTA DE ESPERA

13º

EVENTO

DIFUSÃO DO SELO DE INSERÇÃO MUNICIPAL
– SIM E BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO

DE ALIMENTOS.

HUDINILSON KENDY DE

LIMA YAMAGUCHI

COARI

BACHAREL EM

ADMINISTRAÇÃO

88*
LISTA DE ESPERA

14º

PROJETO

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E AMBIENTAL PARA OS
ESTUDANTES DO PROJETO PARTIU IF

KALINE ZIEMNICZAK ITACOATIARA
CURSO SUPERIOR DE

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

88* LISTA DE ESPERA

15 CURSO
LINUX DESCOMPLICADO: DO BÁSICO AO

AVANÇADO
RODRIGO SOARES MAUÉS PARINTINS ---- 87 LISTA DE ESPERA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

16º

PROJETO

PRÁTICAS AGROECOLÓGICAS: DIVULGANDO
CONHECIMENTO E SUSTENTABILIDADE

RAFAEL AUGUSTO FERRAZ ITACOATIARA
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS - LICA 86 LISTA DE ESPERA

17º

PROJETO

QUALIDADE DE ÁGUA NA PISCICULTURA:
FUNDAMENTOS E PRÁTICAS APLICADAS

RONDON TATSUTA YAMANE
BAPTISTA DE SOUZA

ITACOATIARA
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS 70 LISTA DE ESPERA

18º

CURSO CURSO DE INFORMÁTICA PARA DOCENTES SURDOS MARCELO CHAMY MACHADO MANAUS CENTRO
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

67 LISTA DE ESPERA

---

EVENTO

POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA POR MEIO DE JOGOS
EDUCACIONAIS INTERATIVOS: PRODUTOS

ELABORADOS PELOS ALUNOS DE ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ALZIRA MIRANDA DE OLIVEIRA PRESIDENTE FIGUEIREDO
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

COM BASE
NO ITEM 1.5
DO EDITAL, A

PROPOSTA
NÃO SE

CLASSIFICA
COMO

EVENTO

DESCLASSIFICADO

--- PROJETO
DESENVOLVIMENTO E DIVULGAÇÃO DE MAQUETE

DIDÁTICA PARA ANÁLISE E OTIMIZAÇÃO DE
CENTROS DE DISTRIBUIÇÃO

GISKELE LUZ RAFAEL
MANAUS DISTRITO

INDUSTRIAL
TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA

NÃO
CUMPRIU O
ITEM "B" DO
ITEM 6.4; E
ITEM B DO
ITEM 6.3

DESCLASSIFICADO

Observações:

1. *Considerando que as ações de extensão tiveram empates em todos os critérios do item 8.6 do edital, mantevesse a ordem de inscrição
para classificação, uma vez que todos que ficarão dentro das vagas.

2. ** Critério de desempate item 8.6 do Edital nº 004/2025.

3. As ações aprovadas em lista de espera poderão ser executadas com recursos do campus ou sem o pagamento de bolsa, por iniciativa do
coordenador. Caso haja interesse, por parte do coordenador ou do campus, em executar essas propostas, deverá ser enviado um e-mail para
diep.proex@ifam.edu.br no prazo de até 30 dias a partir da data de publicação deste resultado, a fim de que possamos realizar a alteração do
status da ação no SIGAA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Manaus, 08 de abril de 2025.

                                                       Maria Francisca Morais de Lima
                                                         Pró-Reitora de Extensão IFAM

Portaria nº 2.108 GR/IFAM de 03 de outubro de 2019

(O original deste documento assinado encontra-se em arquivo da PROEX/IFAM)